694. Suivant les prophètes, le Messie aura un précurseur sorti de la solitude, la voix de celui qui crie dans le désert : « Préparez la voie du Seigneur (5). Voici que j'envoie mon ange, et il précèdera la voie devant ma face (6). » Saint Jean-Baptiste a préparé les voies à Jésus-Christ. Le peuple juif reconnut ce nouvel

(1) Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. Et requiescet super eum Spiritus Domini. *Isaïe*, c. xi, v. 1, etc. — (2) In die illa, radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. *Ibidem*, v. 10. — (3) Saint Matthieu, c. ii, v. 6; saint Jean, c. vii, v. 42. — (4) Et tu, Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israël, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturiens pariet: et reliquie fratrum ejus convertentur ad filios Israël. Et stabit, et pascet in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini Dei sui; et convertentur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terræ. Et erit iste pax. *Michée*, c. v, v. 2. — (5) *Isaïe*, c. xl, v. 3. — (6) *Malachie*, c. iii, v. 1. Voyez le texte de Malachie, à la page 395, note 2.

Élie, tout prêt à le prendre pour le Messie, tant sa sainteté paraissait grande : mais Jean montrait lui-même au peuple celui qui efface les péchés du monde, disant *qu'il n'était pas digne de délier les cordons de ses souliers* (1).

695. Il fallait que le Messie confirmât sa doctrine par des miracles. « Dieu viendra lui-même, dit Isaïe, et il vous sauvera. Alors » les yeux des aveugles verront la lumière, et les oreilles des sourds « seront ouvertes ; le boiteux bondira comme le cerf, et la langue « des muets prononcera des cantiques (2). » Non-seulement le prophète annonce dans le Messie le pouvoir de faire des miracles, mais il exprime même l'espèce des miracles qu'il doit opérer. Or tels sont les miracles de Jésus de Nazareth. Les disciples de Jean lui ayant demandé s'il était celui qui devait venir, ou s'ils devaient en attendre un autre, à l'heure même Jésus guérit plusieurs malades, et leur répondit : « Allez dire à Jean ce que vous avez vu « et ce que vous avez entendu : que les aveugles voient, que les boiteux marchent, que les lépreux sont guéris, que les sourds entendent (3). »

696. Il n'est personne qui ne connaisse les humiliations, les ignominies, la passion et la mort de Jésus. Or écoutez ce que les prophètes disent du Messie : « Qui a cru à ma parole ? s'écrie Isaïe, « et à qui la puissance du Seigneur a-t-elle été révélée ? Il s'élèvera « devant le Seigneur comme un arbrisseau, et comme un rejeton « qui sort d'une terre desséchée. Il est sans éclat et sans beauté, il « n'a plus rien qui attire les regards, et nous ne l'avons pas reconnu. Il nous a paru comme un objet digne de mépris, le dernier des hommes, et un homme de douleurs qui sait ce que c'est « que souffrir. Son visage était comme caché ; il paraissait méprisable, et nous ne l'avons point reconnu. Il a pris véritablement « nos langueurs, et il s'est chargé lui-même de nos douleurs ; « nous l'avons considéré comme un lépreux, comme un homme « frappé de Dieu, et humilié. Il a été couvert de plaies pour nos iniquités, et il a été brisé pour nos crimes ; le châtiment par lequel « nous devions acheter la paix est tombé sur lui, et nous avons été « guéris par ses blessures. Nous nous étions tous égarés, comme

(1) Saint Jean, c. 1, v. 27. — (2) Deus ipse veniet, et salvabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. *Isaïe, c. xxxv, v. 4, etc.* — (3) Et respondens Jesus, ait illis : Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt. *Saint Matthieu, c. xi, v. 4.*

« des brebis sans pasteur ; chacun s'était détourné pour suivre sa  
 « propre voie, et Dieu l'a chargé lui seul de l'iniquité de nous tous.  
 « Il a été immolé, parce que lui-même l'a voulu, et il n'a point  
 « ouvert la bouche pour se plaindre ; il s'est laissé conduire à la  
 « mort comme une brebis qu'on va égorger ; il est demeuré muet  
 « comme un agneau devant celui qui le tond... Il a été retranché  
 « de la terre des vivants, et je l'ai frappé à cause des crimes de mon  
 « peuple. Mais, parce qu'il a donné sa vie pour le péché, il verra  
 « une longue postérité, et la volonté s'accomplira par son ministère ;  
 « il recueillera les fruits abondants de ses travaux ; il fera le bon-  
 « heur d'une multitude de peuples dont il a porté les iniquités. Je  
 « lui donnerai les princes pour son héritage, et il en disposera  
 « comme d'un riche butin, parce qu'il s'est livré à la mort, qu'il a  
 « été mis au nombre des scélérats, qu'il a porté les péchés de plu-  
 « sieurs, et qu'il a intercédé pour les coupables (1). »

697. Celui dont parle le prophète a expié les péchés des hommes par ses souffrances ; il a satisfait à Dieu pour les crimes des hommes. Sa mort est récompensée par une postérité nombreuse ; il obtient pour héritage les peuples de la terre ; il a triomphé des forts et partagé leurs dépouilles, parce qu'il a consenti à être immolé. A ces traits, qui ne reconnaît le Messie ? Qui ne reconnaîtra les humiliations et en même temps le triomphe de Jésus-Christ, dont la croix est devenue un objet de vénération chez tous les peuples de la terre ?

Zacharie parle « du roi pauvre, du roi pacifique, du roi sauveur, qui entre, monté sur une ânesse, dans la ville de Jérusalem (2). » Le même fait est rapporté dans l'Évangile (3). Le même prophète a vu le Seigneur vendu trente deniers, et le prix de la trahison employé à acheter le champ du potier (4). On connaît l'histoire de

(1) Despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem : et quasi absconditus vultus ejus, et despectus ; unde nec reputavimus eum. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit : et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra... Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum : sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum... Cum sceleratis reputatus est ; et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. *Isaïe, c. III, v. 1, etc.* — (2) Exulta satis, filia Sion ; jubila, filia Jerusalem : ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator ; ipse pauper . et ascendens super asinam, et super pullum asinæ. *Zacharie, c. IV, v. 9* — (3) Saint Matthieu, c. XXI, v. 5, etc. — (4) Et appenderunt mercedem meam trigenta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuarium, decorum pre-

Judas (1). Il a vu enfin les habitants de Jérusalem regarder avec douleur celui qu'ils ont percé, et pleurer sa mort comme on pleure celle d'un fils unique (2). Jésus ayant expiré, « toute la multitude de ceux qui assistaient à sa mort, considérant ce qui venait d'arriver, s'en retournaient en se frappant la poitrine (3). »

698. Longtemps avant Zacharie, David avait prédit la passion du Messie, dont il était lui-même une image prophétique. Voici ses paroles : « O Dieu ! ô mon Dieu ! jetez sur moi vos regards : pour-quoi m'avez-vous abandonné?... Je suis un ver de terre, et non un homme ; je suis l'opprobre des hommes et le rebut du peuple. Ceux qui me voient se moquent de moi ; ils m'insultent par leurs discours, et en secouant la tête. Il a mis, disent-ils, son espérance au Seigneur ; que le Seigneur le délivre, qu'il le sauve, s'il est vrai qu'il l'aime!... Ils ont ouvert la bouche comme un lion rugissant. Je me suis écoulé comme l'eau, et tous mes os se sont détachés..... Ils ont percé mes mains et mes pieds, et ils ont compté tous mes os ; et ils ont pris plaisir à me considérer en cet état. Ils ont partagé entre eux mes vêtements, et ils ont jeté ma robe au sort (4) Ils m'ont donné du fiel pour nourriture, et, dans ma soif, ils m'ont abreuvé de vinaigre (5). » Il y a sans doute, dans ce tableau, quelques traits qui peuvent convenir à David persécuté par ses ennemis ; mais David n'a pas eu les pieds et les mains percés, ses vêtements n'ont pas été partagés, sa robe n'a pas été tirée au sort, on ne lui a pas présenté du fiel et du vinaigre. Ces circonstances ne se trouvent que dans la passion de Jésus de Nazareth.

699. Les prophètes, qui avaient prédit les circonstances de la mort du Messie, ont aussi prédit sa résurrection. « En ce jour, dit Isaïe, le rejeton de Jessé (le fils de David, le Messie) sera donné

tium quo appetiatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et projeci illos in domum Domini ad statuarium *Zacharie*, c. xi, v. 12 et 13. — (1) Saint Matthieu, c. xxvii, v. 9. — (2) Et aspiciunt ad me, quem confixerunt : et plangent eum planctu quasi super unigenitum. *Zacharie*, c. xii, v. 10. — (3) Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. *Saint Luc*, c. xxiii, v. 48. — (4) Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti?... Ego autem sum vermis, et non homo ; opprobrium hominum, et abjectio plebis. Omnes videntes me deriserunt me : locuti sunt labiis, et moverunt caput... Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea... Foderunt manus meas et pedes meos : dinumeraverunt omnia ossa mea... Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. *Psaume* xxi. — (5) Et dederunt in escam meam fel et in siti mea potaverunt me aceto. *Psaume* lxxviii

« comme un signe à tous les peuples. Les nations l'invoqueront, et son tombeau sera glorieux, *et erit sepulchrum ejus gloriosum* (1)... » Et David : « Ma chair reposera dans l'espérance, parce que vous ne laisserez pas mon âme en enfer (hébreu, *schéol*, séjour des âmes après la mort); et vous ne souffrirez point que votre saint soit sujet à la corruption, *non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (2). » C'est encore à la résurrection de Jésus qu'il faut rapporter ces paroles du prophète Osée, parlant au nom du Seigneur : « Je les délivrerai des mains de la mort; je les rachèterai de la mort. O mort ! je serai ta mort. O enfer ! je serai ta destruction (3). »

700. Ce n'est pas tout : les prophètes annoncent l'infidélité de la nation juive à l'égard du Messie, le châtiment qui en sera la suite, et la conversion des gentils. Le Seigneur dit à Isaïe : « Va, et dis à ce peuple : Aveugle le cœur de ce peuple (c'est-à-dire, dans le style de l'Écriture et selon le génie de la langue hébraïque, laisse ce peuple s'aveugler lui-même), rends ses oreilles sourdes et ferme ses yeux, de peur qu'il ne voie de ses yeux et n'entende de ses oreilles, et qu'il ne comprenne de son cœur, et qu'il ne se convertisse à moi, et que je ne le guérisse. Et je dis : Jusques à quand, Seigneur ? Et le Seigneur dit : Jusqu'à ce que les villes soient désolées et sans habitants, que les maisons soient abandonnées, et que la terre demeure déserte (4). Rendez gloire à la sainteté du Seigneur des armées; qu'il soit votre crainte et votre terreur, et il deviendra votre sanctification. Mais il sera une pierre d'achoppement, une pierre de scandale pour les deux maisons d'Israël, un piège et un sujet de ruine aux habitants de Jérusalem. Plusieurs d'entre eux se heurteront contre cette pierre; ils tomberont et se briseront, ils s'engageront dans le filet, et y seront pris (5). » Selon la prophétie de Daniel, « après soixante-deux semaines (d'années, à partir du décret pour la reconstruction de Jérusalem), le Christ sera mis à mort, et le peuple qui le

(1) Isaïe, c. xi, v. 10. — (2) Psaume v. — (3) *Ero mors tua, ô mors; morsus tuus ero, inferne. Osée, c. xiii, v. 14.* — (4) *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravæ : et oculus ejus claudet : ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum. Et dixi : Usquequo, Domine? Et dixit : Donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra relinquatur deserta. Isaïe, c. vi, v. 9, etc.* — (5) *In lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israël; in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irrelentur, et capientur. Ibidem, c. viii, v. 13, etc.*